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Erläuterungen: 
 
Für die Erweiterung des Kindergarten St. Bernhard, Aasen, Träger Katholische Pfarrgemeinde 
Aasen, wurde vom Architektenbüro Rebholz, Bad Dürrheim, die Planung erstellt sowie die 
Kosten ermittelt (Anlage 1 = Kostenschätzung aufgeteilt in Kostengruppen; Anlage 2 = Zu-
sammenfassung Kostenschätzung).  
 
Diese betragen, auf Grundlage der Planung für die Schaffung von  
 

- 12 Plätzen für U3-Kinder und  
- 25 Plätzen für Ü3-Kinder, 

 
insgesamt 1.399.659 €. 
 
Gemäß vertraglicher Regelung zwischen der Stadt Donaueschingen und der katholischen 
Kirchengemeinde hat die Stadt für die geplanten Investitionen folgenden Zuschuss zu leis-
ten: 
 

Betreuungs-
form 

Flächenanteil Anteil Baukosten Zuschuss Stadt Anteil Kirchenge-
meinde 

Ü3 
U3 

52,67% 
47,33% 

737.200 € 
662.459 € 

70%:     516.040 € 
90%:     596.213 € 

30%: 221.160 € 
10%:   66.246 € 

 
Gesamt 

 
1.399.659 € 

 
1.112.253 € 

 
287.406 € 

 

Sitzung Technischer Ausschuss - öffentlich - 21.07.2020  

Beratungspunkt 
Kindergarten St. Bernhard / Aasen - Vorstellung Erweiterung und 
Umgestaltung Eingangsbereich 

Anlagen 2   
 

Kontierung 7 365001 011 90, SK 18036000; 7.541091.059.001, 9612 000  
 

vorangegangene 
Beratungen 

Vorlage Nr. Sitzung Datum 
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Im städtischen Finanzhaushalt 2020/21 sind derzeit Haushaltsmittel eingestellt: 
 

Haushaltsjahr Haushaltsmittel für 
Erweiterungsbau  

Haushaltsmittel für sonstige Investi-
tionen im Gebäudebestand 

Gesamtsumme 

2020 
2021 

855.000 € 
198.000 € 

4.600 € 
3.200 € 

859.600 € 
201.200 € 

 
Gesamt 

 
1.053.000 € 

 
7.800 € 

 
1.060.800 € 

 
Entsprechend der nun vorliegenden Kostenschätzung ist eine Anpassung der Haushaltsmittel 
erforderlich:  
 

Baukosten Erweiterungsbau gesamt 1.399.659 € 

Daraus resultierender Zuschuss Stadt gesamt: 
 
- abzüglich derzeit im Haushalt 2020/21 eingestellter Mittel 
 

1.112.253 € 
 

1.053.000 € 

 
Differenz 

 
59.253 € 
 

 
Es sind somit weitere 60.000 € Zuschussmittel durch die Stadt zur Verfügung zu stellen. Die 
Verwaltung schlägt vor, diesen Betrag im Finanzhaushalt für das Jahr 2022 neu einzustellen.  
 
 
 
Beschlussvorschlag: 1. Der Technische Ausschuss nimmt die Ausführungen zur 

Erweiterung des Kindergartens St. Bernhard in Aasen 
zur Kenntnis.  
 

2. Der Technische Ausschuss nimmt die Ausführungen zur 
Planung des Parkplatzbereichs des Kindergartens zur 
Kenntnis. 

 
3. Über die Bereitstellung der Mittel entscheidet der Ge-

meinderat im Rahmen der Haushaltsberatungen.  
 
 
 
Beratung: 

1 
5 
6 
7 
9 

BM 
IN 
OB 
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